Eucl. 10.
19.Herc.
15.1.O. 2.
21.22.

dem

de quā annuendo desideriis celorum, qui pluviā temporaneam, & serotinam effundere cupiunt. Hī a me exauditi, & facultate pluendi, & terram fecundiandi, donati, exaudiēt terram, nam eam rigabant. Terra autem exaudita a celo, exaudiēt triticum, & vīnum, & oleū, quia segetes cōpiolas, & vites, & oleas procebat. Hāc verō à terra exaudita exaudient. Izrahel, cāmque rerum abundantia complebunt ut bonis cumulata ad omnia sufficiat. Ideo hāc bona diuitiae appellantur, quia possessores suos quālī diuos aut Deos faciunt, vt quemadmodum Deus, & ipsi omnia habeant, & nullo indigent. Ideo, & voluntur opes, quia ad omnia opem ferant. Ideo facultates, quia ad ea, que volueris, aut cogitaueris, facilitatem tribuant. Nec solum naturali necessitatī deferuunt, fed & interdum virtutē exercendā prolunt, vt eleemosynā, liberalitati, & magnificētati: & saepissimē ex hominum culpa ad innumera flagitia perpetrandā conducent. Iure ergo optimo diuitiae habeti possunt, vt generalia quādam hominis intrumenta, quibus instrutus, omnibus suis necessitatibus prouidet, & malis, aut bonis p̄ electione suā voluntatis ferunt.

Sed quid facimus? Nos Pauperatē laudādam suscepimus, at non eam, sed diuitias, & scūli bona hucusque laudāimus? Verum est: sed id consilīo fecimus, vt ex apparentib⁹ bonis, quā mundani homines in diuitiis inueniunt, nos verissimā Paupertatis laudes eliceremus. Sic igit̄ statuimus, paupertatem veras esse spiritualē vitę diuitias, quāna in spiritualem virum cuncta illa confert, quae temporalib⁹ diuitiis tributa sunt. Ac primō si diuitiae, eos a quibus habentur, quāsi diuos faciunt, & in temporali regno ex sententiā iuri prudentium quā principes reddunt, qui ad omnia, que voluerint, facultatem habent: quis non videat, hāc per quamdam attributionem, vel per quoddam genus adulatiois diuitiis huius scūli iactat, verissimē autem, & propriissimē Christi pauperibus conuenire: An tu Midam & Cr̄sium homines opulentissimos diuos dices? An mercatores superbos & luxui vacantes, quia pecunias multas habent, diuos & principes nominabis? Sat credo, hostiulos eis concedere non audebis, quia non solum a sapientibus, sed & ab stultis rideberis. At ego, & tu, & omnes in vincitū sine viro rubore, aut infipientia, immo cum magna veritate Petrum, & Paulum, & reliquos Apostolos, pauperes, & qui reliquerunt omnia, diuos vocamus, non quia dīj̄ sint, sed quia beari, & sancti, & amici Dei, & principes cōsili, dicimus. Reliquerunt illis omnia, & numquā aēa reperentes, opes habuerunt immensas, quia dum erant in hoc scūlo, Deus, & angelii, praestantissimū illis opem tulerunt. Immō si ad opes reliquas saltem animo reuerstisse, opem hanc specialem in Deo confidētibus, assignata mānūc̄ent. Contempserunt vniuersa, & facultates magas possederent, quia facilitatem ad mānū patranda reperirent. Es quidam eorum, cū nihil haberet, clāudo petenti, sibi, eleemosynā, eam dedit, quam omnes diutes huius mundi erogare non possebant. Argentum, & aurum non est mīhi, quod autem habeo, hoc ribi dosfurge, & ambula. Quid hac humilitate sublimius ēat, ut Leo Papa. Quid haec paupertate locupleti? non habet præsidia pecunias, sed habet dona naturae, quem debilem, edidit mater ex vetero, sanum fecit Petrus ex verbo, & quām ingenem Cæsarē in numen non dedit, imaginem Christi in homine reformat. Huius autem thesauri opibus, non solum ille adiutus est, cui grossus est redditus, sed etiam quinq̄ milia virorum, qui rānc ad ex-

A) hortationem Apostoli, ob eiusdem curationis miraculum, crediderunt. Et ille pauper, qui non habebat, quod petenti daret, tantam dedit diuina gratia largitatem, vt quemadmodum unum hominem redintegrat in pedibus, sic tot millia credentium sanaret in cordibus, facerētque eos in Christo alacres, quos in Iudaica perfida inuenierat claudicantes. Sie ille.] Ac denique si diui sunt, qui cuncta possident, & nullius indigent, hi sunt illi, de quibus dixit Paulus:

2. Corint. 6. 10.

Sicut egentes, multos autem locupletantes, tāquam nihil habentes, & omnia possidentes.] Quālī egabant illi, quia nullus rei temporalis dominium habebant, multos autem dicabant, quoniam, que sibi à Domino tum spiritualia, tum temporalia dabantur, & sibi, & aliis sufficiebant. Quālī nihil retinebāt illi, qui vniuersa reliquerant, at quibus affatim quācum erant necessaria, à fidelibus administrabantur, omnia posseidebant. In penuria atque indigentia ponitur, quālī, (vt bene annotauit Anselmus) quia secundū leges huius scūli pauperes erant: in possessione omnium, qua non tantum sibi sufficerent, sed alios quoque locupletarent, non additū, quālī, quoniam secundū veritatem, neque illis aliquid deest (Deo ipsi benignissimē prouidente), nec alii propter ipsos, nam illorum gratia Deus alii opem fert, vt habeant unde suis pauperibus necessaria suppedent.

Rerum omnium abdicatio, & sancta ac animosa paupertas, sunt copiosa diuitiae, quibus Rex noster Christus, ad gubernandam & fundandam Ecclesiam apparuit instructus. Qui & pro aula regia vīle strabulum, & pro throno sublimi, despicibile præsepiū elegit, qui sc̄no pro vestibus pretiosiss, & halitu animalium pro delicis vīsus est. H̄e sunt copia validissimæ, illæ quidem, quibus in cruce nudus & nec haustum aqua habens, aductarios nostræ fatus, infernūque prostrauit. H̄i sunt thesauri, quos in vita sua in vnum collegit, vt regnum suum in eternum mansurum statueret. Nam & vīp̄les fōues habent, inquit, & volucres celi nidos, filii autem hominis non habet vībi caput reclinet.] Et Ecclesia dicitur: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, & saluator ipse pauper.] Ille paupertate Ecclesia suam dītauit, & in imminētū auxit. Quod illa Pauli verba significant: Christus propter vos egenus factus est: cum eser diues, vt illius inopia vos diuities essetis.] Inopia Christi nos diuities facit, ergo inopia illius a nobis suscep̄ta, & pro amore eius allumpia, thesaurus & diuitiae, & opes appellari debet: & talis re vera est, quia nemo iniquam diues nisi diuitias extitit, & nullus locuples, quin non opibus abundauit. Has opes Ecclesia in suo ortu dilexit, & omnibus thesauris huius scūli præposuit. Et in actib⁹ Apostolorū legimus: Quotquot enim possessores agrorum, aut domorū erant, vendentes afferebant pretia eorum, quā vendebant, & poriebant ante pedes Apostolorū.] Quare ante pedes Apostolorū, nisi vt ostenderent (quemadmodum notauit Hieronymus) diuitias huius scūli esse calandas, & sanctam paupertatem debere p̄ diuitiis computari? Ita quidem fideles illi paupertatē diligebant, vt non solum facultates suas ad pedes Apostolorū proicerent, sed multi etiam eorum voto se ad eām seruandam obstringerent. Ideoque ex aliquorū patrum sententiā, quales sunt Baillius, Hieronymus, & Nazianzenus, Ananias, & Sapphira, subita morte puniti sunt, quod partem substantiae sue, quam Deo voti emissione consecraverant, surripuerint, & admisso sacrificio pollicitationem suam violassent. Nec minori affectu nunc, & in omnibus retroactis actibus,

Matt. 8.

2. o.

Zach. 9.

9.

2. Cor. 8.

9.

Actor. 4.

3. 4.

Epa. ad

Demet.

10.

Baf. ser. I.

de insti-

monach.

Hier. ep.

150. ad

Hed. q. 1.

Nazian-

carm. de

Vulg.

Pf. 146.9. sancta Ecclesia paupertatem complexa est, quia licet pauciores habeat comparatione multitudinis fidem, qui suis rebus renuntient, tamen in his non minorem rerum temporalium contemptum, nec minorum nuditatem est inuenire.

Iam autem inde patet, paupertatem relinquenteribus saeculum, esse ardenter diligendam, quod in ea omnia bona, & incunda diutiarum habeant a malis ipsorum libera, & a periculis, & sollicitudinibus, que diutius insunt, exempla. Paupertas voluntaria propter Christum suscepit, cibum parat, non solum quia ille prouidentissimus Dominus: [qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum invocantibus eum.] pauperes suos sine villa, aut cum minima cura ipsorum, reficit, & diutibus, ut alimeta illis ministrent, praecepit: verum quia & ipsa paupertas ad modum cibi nos eam profientes satiat, & ut nullius rei terrena famem patiamur, efficit. Ipsa spiritualis, ac religiosa vita levatur, & membra eius, scilicet virtutes, roborantur, & ad debitum augmentum perueniunt. Paupertas vero emministrat, & satis honorificam, qua homines Deo dicati ipsius Dei expensis induuntur, tamquam serui, & familiares ipsius, & tales esse ab omnibus cognoscuntur. Necnon & domum, & reliqua vita necessaria praebet, nam illi propter quem pauperes cuncta dimiserunt, illos in suas domos, scilicet in coenobia satis pro omnibus ampla, & spatiosa & rebus necessariis in structa habitatores admittit. Et, si melior est (vt vere est) pugillus cum requie quam plena vtraque manus cum labore, & afflictione animi,] quis non videat frugalitatem pauperum Christi, regum opibus esse praeponendam, qua sine viro labore aut anxietate, necessaria ad viendum, & ad vestitum suscipiant, ut ab his abieciuntur liberi, Deo, & sibi, & proximorum utilitatibus vacare possint: Ea virtus, quae ita nos ditat, venula re temporali indigeamus, ut nihil ex hoc mundo queramus, ut ex his, quae nobis ad usum quotidiani offeruntur, aliquid tamquam minus necessarium relinquamus, ut non semel ex cellis nostris aliquid tamquam superfluum reiciamus, merito diutiarum nomine insignitur, quam, qui (Deo donante) possidet, non est cur alias diutias, aut opes concupiscat.

Ecccl. 4.6.**Pro. 13.7.****Beda. lib.
2. m. Pro.
c. 13.****Liber. 10. in
euangelio. c. 4.**

Quia autem pauperes Euangelici hanc gemmam splendidissimam paupertatis possident, diuties iure dicuntur, quasi magnas diutias possident. Est quasi dues, inquit Salomon, cum nihil habeat, & est quasi pauper cum in multis diutius sit.] Quisnam hinc dicitur dues nihil habens, nisi qui vniuersa propter Dominum relinquens, moderato visu rerum ab religione administrato contentus est? Et quis pauper in multis diutius, nisi qui temporalia multa possidet, & tamen ea non audet infumere, & avaritia possidens ad plura coaceruanda cogitur aspirare? Veli si malis cum venerabili Beda presbytero, dues, nihil habens, est dues mundi, qui multa quidem possidere videatur, sed cum Deum non habeat, in die dormitionis sua manus suas bonorum vacuas inueniet. Pauper autem innumerabiles diutias possidet, est pauper Euangelicus, qui cum Deum ipsum cunctorum bonorum fontem gestet in corde, bonis indigere non potest. Si ergo hic nullo egerit, & multas diutias habet, diuties est. Verè dues, qui paupertatem spiritus habent, virtutes veras animae opes ad se transluxit possidendas. Namque vera & actuosa fides, ve ait Simon de Cassia, sine paupertate non est (sine ea inquam paupertate spiritus, quae rebus terrenis renuntiet diuina legi contraria) quae magnum fidei testimonium perhibet, cum homines ad se trahit.

A Ipsa est spei praxis, cum propter celestia terrena quæque contemnit. Caritas sine ipsa non graditur, cum à visibilibus hominem aëllit. Virtutibilia capiat: & de Deo solum ditar capiens, pauperem, in terrenis, suum constituit possidorem, Diues in mundo, pauper de Deo: pauper in mundo, diues de Deo. Nemo diues de diuinis arque terrenis simul inclinatur. Ex uno diuite, ex altero paupertem fieri lex æterna compellit.] Verè dues, quia si diutes opibus suis pretiosi & magni valoris comparant: sic illæ paupertate sua pretiosissimum preciolorum comparauit. An est aliquid regio celorum pretiosius. An aliquid illustrius aut optabilius? Sed Beati pauperes spiritu, ait Dominus, quoniam ipsorum est regnum celorum.] Non tantum in futurum erit, sed iam actu est. Quoniam si tu rem absentem emas, & pro ea numeros persolias, ubi manet, & tua est, licet nondum in domum intuleris; cur regnum celorum non erit actu pauperum spiritu, qui illud oblatum in pretium omnibus huius mundi rebus ipsum emerit, & ius ad illud compararunt? Certè iam illorum est. Quis autem ditor eo, qui tam amplum, & æternum regnum in suum dominium vendicavit? Si autem paupertas spiritus & affectus diutiem facit, multo excellentius Paupertas spiritus, & actu, quæ excellenter, & perfectior est, & illam primaria comprehendit, diutie & abundantem efficit. Hinc autem alia nobilitas huius paupertatis eluet, quod ita paupertas iustum diutiem facit, ut etiam, cum faciat regem, cuius diuties maiores & abundantiores esse noscuntur. Nam si rex est, qui regnum possidet, cur pauper spiritu non erit rex, qui regnum cælestis & semper duraturum haberet? Certè sponsus regina rex est, & Beatus Franciscus dicebat (vt Bonae natura referat) haec virtutem Paupertatis, esse reginam, quia in rege regum, & in regina matre ipsius tam præstanter effulgit. Sit ergo rex, & dues, ut rex, qui paupertatem sibi in sponsam adiunxit.

D Pauper quidem Euangelicus ditor est hominem huius mundi ditissimo, quia iste semper egerit, ille vero tanquam omnia habens nihil huius mundi concupiscit. Luculenter satis Ambrosius hoc argumentum prosequitur: ita enim ad Simplicianum scribit: Nonne videtur hic magis dues, hic magis rex, qui sibi abundabat, suas regebat cupiditates, ut nihil alienum concupisceret: ille autem egentissimus, cui aurum suum civile, alienus palmae pretiosissimus existimabatur? Sed qua ratione egentissimus, cognoscet: Quia diutia iniuste congregata euomuntur, radix autem in fortiorum manet, & ut palma floret. Aut non egentior paupere is, qui tamquam umbra pratererit? Hodie impius exaltatur, cras non erit, nec inuenietur aliquis locus eius. Quid est itaque diutitem esse, nisi abundare? Quis autem absurdus, qui sit animo contractior? Qui autem animo contractior, utique angustior. Quæ igitur in angustiis abundantia? Non ergo dues, qui non abundant. Vnde pulchre David: Diuites, inquit, eguerunt, & esurierunt;] Quoniam cum haberent scripturarum thefairos celestium, eguerunt, qui non intellexerunt, & esurierunt, qui nullum spiritualis gratia gustarunt cibum. Nihil igitur affectu sapientis datus, nihil insipientis egentius. Nam cum regnum Dei pauperum sit, quid esse locupletius potest? Et ideo præclarè Apolitus: O altitudo, inquit, diutiarum sapientia, & scientia Dei!] Præclarè etiam David, qui in via testimoniorum celestium, quasi in omnibus diutius delectabatur. Expressè Moyses, qui ait Nephtalim facetas accipientium, Nephtalim, abundantia significatur Latina interpretatione, vel dilatatio. Ibi ergo abundan-

Matt. 5.5.**iv vita. 6.
7.****Liber. 3. cap.
10.****Pf. 33. II.****Pf. 33. II.
Pf. 33. II.
Deut. 32. 23.**

abundan-

*1. Petri. 3.
3.
Hom. 24.
ad adoles-
centes.
Ep. 10.
In moral.
Eccles. 5.9.
Prov. 30.
16.
Pf. 71.4.
Chrysostom.
homi. 11.
ad Hebr.*

abundatia, vbi societas: vbi autem fames cupiditatum, vbi inexplicabilis appetentia, ibi virtus paupertas, sed quia vix villa rei pecuniarum, vel mundi huius cupiditas, facietatem habet, ideo addidit: [Et replebitur benedictione.] Secundum haec Petrus Apostolus definit: [non in auro, & argento, & indumentis foecinarum esse ornamentum, sed in occulto cordis homine, atque abscondito:] vnde nulla se exuat, cultum pietatis, ornatum gratiae, vita aeterna hereditatem. Hoc omnia Ambrosius & optimus.] Nam ita manifestum est solum illum diutinem esse, qui terrena contemnit, vt id Philosophisola naturali luce exculti cognoverint. Hinc Diogenes, quem inter alios refevit, & admiratur Basilius, le Alexandro pene totius orbis domino ditionem reputauit, quod hic ad statum suum tam sublimem plutibus indigeret, ipse vero philosophus parvo cōtentus viuerer. Hinc Socrates dixit se non admirari diutinem superbū, & arroganter, nisi experitur illum diuitias dispensasse, & in alio effudisse. Hinc Seneca: Cui cū paupertate bene conuenit, diues est. Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Hinc Plutarchus: Ut qui vestes flagellant, corpus non attingunt, sic qui paupertatem exprobant, hominem non tangunt sed externa calamitantur. Hinc Epictetus, ut qui geniti sunt inter Persas, non desiderant in Graecia habitare, ita & pauperes, quibus diutiarum nota est natura, non student ditescere. Videntur isti legisse illud Salomonis: Avarus non implebitur pecunia, & qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis.] Et ignis (aurarum) numquam dicit suffici: [& melius iudicarunt rebus carere, quae non satiant, & inutilibus desideriis nuntium remittere.

Iam quid amplius habent diuties, vnde diligenda videantur? Illae postfiores suos cingunt, & a non nullis malis huius vita tenuuntur? Sed paupertas multo potentius pauperes protegit, aut (vt verius dicam) Deo cura est, eos, qui sibi fiderunt, a malis eripere, & liberare. Iudicabit (inquit David) pauperes populi, & falsos faciet filios pauperum, & humiliabit calumnator.] Nam quos melius populi Dei, vel Ecclesia pauperes intelligimus, quam illos, qui omnia propter Deum dimiserunt? His Christus iura dabit, hos a suis hostibus eripiet, coram illis diabolum importunum calumniatorum humiliabit. Diuties quoque diutibus tribuunt, vt possint coram regibus apparere, & magna illis obsequia praestare. Sed paupertate nos Christo gratissimum obsequium impendimus, nam quasi holocausto per hanc virtutem illi nos consecramus. Arque adeo Chrysostomus postquam dixit, martyres Deo holocaustum suorum corporum obtulisse, addit: Potes tu quoque si velis tale offerte sacrificium. Quid enim si igne corpus non combusseris? Sed potes alio igne, puta pauperratis voluntaria, igne afflictionis. Liceret enim delicatè lauteque, & splendide vitam agere, laboriosam autem & accerbam vitam eligere, an non est oblatio holocausti? Haec ille.] Et quidem corporalia holocausta animalium irrationalium iam cum lege veteri transierunt, sed illis in noua lege holocaustum nobilius successit, quo martyres pro defensione fidei usque ad effusionem sanguinis decertarunt. Huic autem, assertore Bernardo, similis est voluntaria paupertas, cui simile premium promissum est. Veruntamen, ait, quid sibi vult, quod eadem promissa facta est pauperibus, & martyribus, nisi quia vere martyrij genus paupertas voluntaria est?] Magnū certe obsequium isti pauperes saeculi, & diuites Ecclesiae, Deo praestat, siquidem illi, & holocaustum offerunt, & quoddam martyrij genus sustinent. Insuper, & id boni ab ho-

A minibus huius saeculi diuties tribuitur (an verum sit ipsi viderint) quod curis eos sustentandæ naturæ libèrent, quia habent vnde omnia necessaria libi prouideant, habent & famulos, qui ipsis dormientibus, & sterentibus, pro illis laborent, & cibos ac vestimenta parent: nec animaduertunt quævis hac parva comoditas (si tamen cōmoditas sit, aliorum, quos natura fecit æquales, sudore viuere) incommoditatibus, & curis, & sollicitudinibus sit admista. Hoc sanè bonum habet verisimile sancta paupertas: Tu o diues habes arcum, & crumenam, vnde tua indigentia prouideas. Sed ego pauper habeo astantem mihi specialem prouidentiam Domini mei, mihi necessaria ministrantis, & vicuum, ac vestitum, & reliqua fine villa mea cura, absque ullis expensis a me factis, mihi tribuentis. Tibi diuties mancipia infida, & coactitia, vel certe famuli spe lucri necessaria parat: mihi pauperi homines liberi, virtute præstantes, quorum multi sunt nobiliores genere, & sanguine clariores: non ob lucrum, sed ex puro Dei amore & ex intima benivolentia me adiuuant, & mea pusillitati ministrant. Pauperes euangelici sunt secundum altiore sensum, illa volatilia cordis, quæ cogitationibus, & desideriis semper cœlestia petunt, & licet non ferant, neque metant, pater tamen cœlestis pascit illa. Sunt & lilia agri vita puritate candida, & virtutibus odorifera, quæ licet non laborent, neque neant, at nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut vnum ex ipsis; quoniam ille ex amictu rex terrenus agnoscetur, vnumquodque vero istorum spirituallium illorum Christi seruus, & imitator agnoscitur. Et sicut Deus hominem posuit in paradiſo voluptatis, & abundantissime de omnibus illi prouidit, vt caris solatus cœlestia contemplaretur: ita & nunc Euangelicos pauperes, vitam religiosam profitentes, in cœnobiosis, qualis in quibusdam hortis amoenissimis, collocat, vt curis temporalium exempti, Deum, ac divina contemplentur.

B Matt. 6.
26.

C Tandem mundani afferunt, quia, & libertas, & tranquillitas, & honor, ac ingenuitas, diuties comitari solent. Sed quis non videat eos decipi, & toto celo aberrare? Quis liberum vocet, quem pecunie seruitus ligatum tenet? Posidere se credunt diuites (inquit Cyprianus) qui potius possidentur: census sui serui, nec ad pecuniam suam Domini, sed magis pecunia mancipati.] Quis tranquillum; cui spina rerum saeculi inextricabiles curas ingerunt? Quis honoratum, quem, aut cuius parentes, multi furuac rapinarum arguit? Quis ingenuum; quem non avarum præclara gesta, sed præfens aurum & argenti copia apud imperitos clarum efficit? At Euangelicus pauper vere liber, & tranquillus, & honoratus, & ingenuus est. Liber quidem: quoniam cum avaritia & cupiditati non scrutat, non est a quo impediatur, quoniam virtus vacare, ac Deum sequi possit. De quo haec pulchre Laetantius. Nemo virtuti fauet, nisi qui sequi potest: sequi autem non facile est omnibus: iij possunt, quos pauperes, & rerum indigentia exercuit, & capaces virtutis effecit. Nam si virtus est tolerans malorum, non capiunt ergo virtutem, qui semper in bonis fuerunt; quia mala neque experti sunt, neque ferre possunt, assuetudine ac desiderio bonorum, quæ sola nouerunt. Eo fit vt pauperes & humiles Deo credat facilius, qui sunt expediti: quoniam diuites, qui sunt impedimentis plurimis implicati, immo caretati & compediti seruitur ad nutum dominæ cupiditati, que illos inextricabilibus vinculis irretiunt: Nec possunt in celum aspicere, quoniam mens eorum in terram prona, humilique defixa est. Virtutis autem via non caput magna encera portantes.

D Cypr. lib.
de Lepis.

E Last. lib.
7. infra c. 1

Angustus admodum tristes est, per quem iustitia hominem deducit in cælum. Hunc tenere non potest, nisi qui fuerit expeditus, & nudus. Nam isti locupletes multis & ingentibus sarcinis onerati, per viam mortis incedunt, quæ latissima est, quoniam latè perditio dominatur. Hæc ille.] Et cum illo & omnibus recte sentientibus, ego liberum iudico eū, qui, ut Dominus, libere & sine nimio affectu rebus necessariis sibi ministratis vtitur. Seruum verò eum, qui licet homini nos seruia (quod tolerabile est, quia homo pro ingenita conditione sua cum maciō suo mitius seget) tamē domino vilissimo, népe auro, vel argento, quod omnis humilitatis est expers, misere famulatur.

Tranquillus & quietus est quoque Euangelicus pauper: nam nec eum conseruandarum diuitiarum edax cura solicitat, nec augendarum opum (qua si non augeantur, ypsi minuantur, & pereant) solicudo mordens inquietat, nec aliorum, qui plura possident, inuidia molestat. Debitorum non fugit, quia nemini pecunias debet; aduersus creditoris negligenciam & infidelitatem non infemit, quia nihil sibi debetur: & quia onere rerum terrenarum expeditus est, fures & raptore non pertimescit. Desideris terminum posuit, & ideo non habet intus in corde, quod lœtiā & tranquillitatē surripiat. Securus dormit, quia scit quod nec à se possest euangelcent, neque necessaria (quaè à Deo ministrantur) vnguam deficiunt. Huius animum pacatum & quietum Ioannes Muremelius Ruremundensis authoris pius, & eruditus, qui in initio præcedētis facili floruit, egregiè satis cecinit, cuius elegiacum carmen pergratum erit audire. Sic illa ait;

*Muremel.
1. b. 2. oīeg
62.*

Non tua centenis scinduntur iugera bobus;
Dinute non arcu fulua metallia tegu.
Te tamen & maior refugit, curaque relinquent:
Tranquillus letos transfigi usque dies.
Ve quondam fertur, cum chara uxore Philemon
Pauper in exigua confususse casa.
Qui Paupertatem nec in qua mente forebat,
Nec regum miseris discipiebat opes.
Cuius ad hospitium dignatus Iuppiter ire,
Mercuriusque suo cum genitore fuit.
Sic tua decurrit populo mirabilis etas.
Vi certe nullum ferre pueris onus.
Spernis enim solidam nitens virtute, caducas
Diuitias, soli fidis & ipse Deo.

*b. 20.
15.
14.
10. 32.*

Hæc sanè in omnes sanctos quadrant, à quibus cùm longè sit diuitiarum possechio, longè etiam est molestia curarum; Deest illis cruciatus conscientia, quibus deest possidēti cupidio. Diuitias, quas deuorabit, euomet, & de ventre extrahere eas Deus.] Pauperes verò fiducialiter requiescent. Quia Dominus fundavit Sion] Ecclesiam scilicet, & partem eius selectiorem, nimirum vitam religiosam, [& in ipso sperabim] pauperes populi eius.] Quis igitur eos tanget? quis euigilare faciet? quis ab eis tranquillitatem eripiet? Si in Domino ipso omnipotente confidant, & in tam tuto loco requiescant, cui malum, aut flagellum appropinquare non potest?

Est etiā omnibus honorabilis pauper, quia illum vniuersi suspiciunt, quem scunt non fortuna infidante (si hoc nomine vti licet) aut necessitate cogente diuitias perdidisse, sed voluntate eligente propter amorem Christi omnibus renuntiatae. Honore dignior est certè, qui ex animi magnitudine terrena calcat, quam qui ex diffidentia, aut pusillimitate terrenis inhiat, & desiderio auti & argentum tamquam

A hero imperiosissimo obsecundat. Hic autem diues est, in diuitiis suis amorem collocans; ille Euangelicus pauper, amorem à diuitiis auertens, & vt liberior sit, eas actu reificens. Ergo hic nobilior, & gloriostior, & felicior inuenitur. Ad quod facit illud Minutus Felicis in suo Octauio. Quod plerique pauperes dicimus, non est infamia nostra, sed gloria, animus enim

vt luxu soluit, ita frugalitate firmatur; & tamen quis potest pauper esse, qui non eger, qui non inhiat alieno, qui Deo diues est? Magis pauper ille est, qui cùm multa habeat, plura desiderat. Dicam tandem quemadmodum sentio. Nemo tam pauper potest esse, quām natus est. Aues sine patrimonio viuunt,

B & in diem pascua pascuntur; & hac tamen nobis nata sunt, qua omnia, si non concupiscimus, possidemus. Igitur ut qui vitam terit, eo felicior, quo leuior incedit; ita beatior in hoc itinere viuendi, qui paupertate se subleuat, non sub diuitiarum onere suspirat; & tamen facultates, si utiles putaremus, à Deo posceremus utique. Indulgere posset aliquantum, cuius est totum: sed nos contemnere malamus opes quām continere.] Felices quidem sunt pauperes spiritu, qui à Deo cœlestia, & quæ beate posunt, poscent, terrena verò, quæ sordidare queunt, postulare negligunt. Illi sunt veri nobiles Ecclesiæ, si paupertati alias virtutes adiungant, quia eos abrenuntatio, & desideria rerum diuinorum, similes magnitudibus cœli, scilicet sanctis Angelis, reddiderunt. Proinde si celestis est ipsa paupertas, inquit Simon de Cassia, si regnat in Angelis, orare Christus edocuit, fiat voluntas tua sicut in cœlo, & in terra, vt velut Angeli natura pauperes sunt, nihil sibi conquerunt in proprium, nec aliud præterquam Deum volunt; sic in terra in hominibus plenè fiat.] Hoc igitur est verbum bonum, quod Christus pastor bonus eruſtauit, vt ait Tertullianus, quo nos edocuit vbi vera diuitias innenitemus. Beati, inquit, pauperes spiritu.] Nam si diuitiae ob aliquam felicitatis vmbream assequendam, queruntur, paupertas ipsa spiritus diuitiarum & thesaurorum est cumulus, que non sicutum felicitatis nomen, & miseriā veram, sed veram huius vita beatitudinem, & gradum ad eternam obtinendam confert. Ut quid ergo vossensati filii Adam, vt Bernardi verbis vos alloquat, diuitias queritis, diuitias desideratis vsque adhuc: cum iam beatitudo pauperum diuitius commenda, prædicata mundo, credita sit ab hominibus? Quærat eas paganus qui sine Deo viuit. Quærat ludæus, qui terrenas possessiones accepit. Sed qua fronte magis, aut qua mente Christianus, diuitias querit, postquam Christus beatos esse pauperes predicanit? Quousque filii alieni, quo usque vanitatem loquerit os vestrum, vt beatum dicas populum, cui hæc sunt, hec visibilia: hæc præsentia: cùm filius Dei os suum aperiens, locutus sit veritatem, beatos esse pauperes, & vnde diuitiis? Iam iam (vt finiam) vera diuitias in paupertate collocatas esse cognoscite. Ipsa nobis vicium, & vestitum, & domum, in qua habemus, & reliqua necessaria affatim præbet: ipsa nobis pretium magnum, quo celeste regnum emamus, tribuit. Ipsa nos curis liberat, mentem pacat, & in necessitate protegit. Ipsa honore nos afficit, & similes Angelis, nihil huius mundi querentibus, facit. & in quadam altissima spe felicitatis eternas constituit. Ipsa denique nos satiat, & à corde nostro desideria rerum terrenarum auellit. Est igitur vniuersis mun-

C di opibus preponenda, quam qui diligit, diues est; qui affectu amplectitur, latu est; qui propter Deum mente & opere cu-

D stolid, beatus est.

E Simus de
Cass. lib.
10. 2. 4.

Tert. lib.
4. 10. 2.
Marci.
Matt. 5. 1.

Bern. ser.
in op. 1.
fanc.